dos culpados, mas talvez tão-somente os menos e os mais culpados. Afinal, os únicos que cometeram um pecado menor são aqueles que não ousaram prestar socorro por temerem contrariar os homens mais poderosos da cidade, que eles sabiam serem inimigos da Igreja. Todos os demais se comprometeram nesse crime, inclusive aqueles que, mesmo não o tendo perpetrado com suas próprias mãos ou não o tendo incitado, ainda assim desejaram-no. Maiores criminosos são os que o cometeram e os mais criminosos de todos são os seus instigadores. Mas, quanto a esses últimos, suponhamos que se trate apenas de uma suspeita, não da verdade, e não tentemos verificar o que não poderia de nenhum modo ser revelado sem submeter os investigados à tortura. Concedamos ainda o perdão ao temor daqueles que preferiram antes rezar a Deus pelo bispo e por seus servidores do que enfrentar os poderosos inimigos da Igreja. Mas, quanto aos demais, acreditamos mesmo que eles não devam ser corrigidos por nenhum castigo e que se deva deixar impune o exemplo de uma fúria tão monstruosa³³?

33 *Ep. 91, 8-9: Accipe breuiter, quae commissa sint, et noxios ab innocentibus ipse discerne. Contra recentissimas leges, Kalendis Iuniis festo paganorum sacrilega sollemnitatis agitata est, nemine prohibente, tam insolentis ausu, ut, quod nec Iuliani temporibus factum est, petulantissima turba saltantium in eodem prorsus uico ante fores transiret ecclesiae. Quam rem illicitissimam atque indignissimam clericis prohibere temptantibus, ecclesia lapidata est. Deinde post dies ferme octo, cum leges notissimas episcopus ordini replicasset, et dum ea quae iussa sunt, uelut implere disponunt, iterum ecclesia lapidata est. Postridie nostris ad imponendum perditis metum, quod uidebatur apud acta dicere uolentibus publica iura negata sunt. Eodemque ipso die, ut uel diuinitus terrentur, grandis lapidationibus reddita est; qua transacta continuo tertiam lapidationem, et postremo ignes ecclesiasticis tectis atque hominibus intulerunt; unum seruorum dei, qui oberrans occurrere potuit, occiderunt, ceteris partim ubi potuerant latitantibus, partim qua potuerant fugientibus, cum interea contrusus atque coarctatus quodam loco se occultaret episcopus, ubi se ad mortem quaerentium uoces audiebat sibi que increpantium, quod eo non inuenito gratis tantum perpetrassent scelus. Gesta sunt haec ab hora ferme decima usque ad noctis partem non minimam. Nemo compescere, nemo subuenire temptauit illorum, quorum esse grauis posset auctoritas, praeter unum peregrinum, per quem et plurimi serui dei de manibus interficere conantium liberati sunt, et multa extorta praedantibus; per quem clarum factum est, quam facile illa uel omnino non fierent, uel coepta desisterent, si ciues, maximeque primates ea fieri perficique uetuisent. Proinde in uniuersa illa ciuitate non innocentes a nocentibus, sed minus nocentes a nocentioribus poteris fortasse discernere. Nam in paruo peccato illi sunt, qui metu deterriti, maximeque ne offenderent eos quos in illo oppido plurimum posse, et inimicos ecclesiae nouerant, opem ferre non ausi sunt: scelerati autem omnes, quibus etsi non facientibus, neque immitentibus, tamen uolentibus ista commissa sunt; sceleratiores, qui commiserunt; sceleratissimi, qui immiserunt. Sed de immissione suspicionem putemus esse non ueritatem, nec ea discutiamus quae nisi tormentis eorum per quos inquiruntur, inueniri omnino non possunt. Demus etiam ueniam timori eorum qui potius deum pro episcopo et seruis eius deprecandum, quam potentes inimicos ecclesiae offendendos esse putauerunt. Quid eos qui restant, nullane censes disciplina coercendos, et proponendum existimas impunitum tam immanis furoris exemplum?*